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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kurss ietver tēmas par civilprocesa tiesību būtību un galvenajiem institūtiem, uzsverot to
nozīmi tiesu varas īstenošanā un taisnīgas tiesas principu nodrošināšanā. Studenti iegūst zināšanas
un izpratni par Civilprocesa likuma piemērošanas pamatprincipiem un procesuālo kārtību
civiltiesisko strīdu izšķiršanā.
Apgūstot studiju kursa saturu, tā dalībnieki pilnveido savu profesionālo kompetenci, lai spētu
analizēt un pielietot normatīvos aktus dažādās civilprocesa situācijās, pieņemt pamatotus lēmumus
juridisko kāzusu risināšanā un izstrādāt civilprocesuālus dokumentus.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir nodrošināt studentiem sistemātiskas zināšanas par civilprocesa tiesību
pamatprincipiem un normatīvo regulējumu, attīstīt prasmi identificēt un risināt civiltiesiskos
strīdus civilprocesa ietvaros, kā arī veicināt spēju patstāvīgi sagatavot ar tiesvedību saistītus
procesuālus dokumentus.
Studiju kursa uzdevumi ir:
1) veidot izpratni par civilprocesa tiesību būtību, principiem un aktuālo normatīvo regulējumu, kas
nosaka civiltiesisko strīdu izšķiršanas kārtību tiesā;
2) attīstīt prasmi analizēt civillietās sastopamās juridiskās situācijas un piemērot atbilstošās
civilprocesa normas problēmu risināšanā;
3) iegūt praktiskas iemaņas civilprocesuālo dokumentu, piemēram, prasības pieteikumu,
paskaidrojumu un lūgumu, izstrādē atbilstoši tiesvedības prasībām;
4) attīstīt spēju precīzi un juridiski korekti formulēt savu viedokli mutiski un rakstiski, pamatot to
ar normatīvo regulējumu un ievērot profesionālās ētikas principus tiesvedības procesā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju kursa apguves laikā studējošie patstāvīgā darbā analizē civiltiesisko strīdu izšķiršanas
procesuālās norises un civilprocesa normu piemērošanu konkrētās tiesvedības situācijās. Patstāvīgi
tiek izstrādāts juridisks izvērtējums par konkrētu civillietas gadījumu (piemēram, prasības celšanu,
pierādījumu izvērtēšanu vai pārsūdzības iespēju), sniedzot risinājuma priekšlikumu un to
pamatojot ar piemērojamām civilprocesa tiesību normām.
Patstāvīgā darba ietvaros studējošie sagatavo arī praktiskus civilprocesuālus dokumentus
(piemēram, prasības pieteikumu, paskaidrojumus, lūgumu vai apelācijas sūdzību), demonstrējot
izpratni par to struktūru, saturu un atbilstību Civilprocesa likuma prasībām.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. Civilprocesa likuma komentāri. 1.d. ( 1.-28.nodaļa). Autoru kolektīvs prof. K.Torgāna vispārīgā
zinātniskā redakcijā.- Rīga: Tiesu nama aģentūra, 2016.
2. Civilprocesa likuma komentāri. 2.d. ( 29.-60.1. nodaļa). Autorukolektīvs prof.
K.TorgānaunA.Laviņavispārīgāzinātniskāredakcijā.- Rīga: Tiesunamaaģentūra, 2021.
3. Bukovskis V. Civilprocesa mācību grāmata- Limited Company SIA, 2015.

Papildu/Additional:
1. Civilprocesa likuma komentāri. 3.d. ( 61.-86. nodaļa). Autoru kolektīvs prof. K.Torgāna
vispārīgā zinātniskā redakcijā.- Rīga: Tiesu nama aģentūra, 2014.
2. Sime S. A Practical Approach to Civil Procedure. Twenty-first edition. Oxford, 2018.
3. Latvijas tiesību sistēma. Kolektīvā monogrāfija. J Načisčioņa un I. Veikšas vispārīgā zinātniskā
redakcijā. - Rīga : Turība, 2017
4. Čakste K.  Civilprocess.  Rīga: Limited Company, SIA, 2016.
5. Torgāns K. Civiltiesību, komerctiesību  un civilprocesa aktualitātes. Raksti 1999 – 2008. Rīga:
Tiesu namu aģentūra, 2009.
6. Līcis A. Prasības tiesvedība un pierādījumi. - Rīga: Tiesu nama aģentūra, 2003.
7. Iļjanova D. Vispārējo tiesību principu nozīme un piemērošana. Rīga.”Ratioiuris”, 2005.
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Civilprocess kā juridiska zinātne un tiesību nozare. Civilprocesa tiesību attīstība. Subjektīvo
civiltiesību aizsardzības formas. Civilprocess kā tiesvedība civillietās.

2 4 0 0

Civilprocesuālās tiesiskās attiecības, to elementi, saturs. Civillietu pakļautība. Civilprocesa principi.
Civilprocesa tiesību avoti, normu spēks laikā, telpā attiecībā uz personām.

4 6 0 0

Civilprocesuālā forma. Termiņi civilprocesā. Civilprocesuālās sankcijas. Civilprocesa dalībnieku
informēšana.

4 6 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Civillietu piekritība. Prasības tiesvedība. Prasības lietu dalībnieki, to tiesības. Prasība, tās elementi.
Prasības celšana. Prasības nodrošināšana.

6 8 0 0

Prasības lietu ierosināšana un sagatavošana iztiesāšanai. Atbildētāja aizstāvība pret prasību.
Pierādījumi un pierādīšana civilprocesā.

6 8 0 0

Prasības lietu iztiesāšana pirmās instances tiesā, sprieduma taisīšana. Lietas izskatīšanas atlikšana,
tiesvedības apturēšana. Lietas pabeigšana bez sprieduma-tiesvedības izbeigšana, prasības atstāšana
bez izskatīšanas. Izlīgums.

6 8 0 0

Tiesas nolēmumi. Tiesas sprieduma, tā trūkumu novēršana, likumīgais spēks. Aizmugurisks tiesas
spriedums. Tiesas un tiesneša lēmumi, to veidi, saturs, likumīgs spēks.

4 6 0 0

Kopā: 32 46 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Saprot civilprocesuālo principu piemērošanu tiesvedības gaitā un to nozīmīgumu procesuālo tiesību
un pienākumu realizēšanā.

Seminārs, ieskaite

Spēj patstāvīgi risināt civilprocesuālus uzdevumus un problēmjautājumus, izmantojot juridisko
jautājumu risināšanas metodoloģiju;

Seminārs, kontroldarbs, patstāvīgais darbs,
ieskaite

Prot identificēt problēmas civilprocesa tiesību jomā un sniegt ieteikumus to praktiskās atrisināšanas
aspektā.

Seminārs, ieskaite

Spēj patstāvīgi sastādīt civilprocesuālos dokumentus – prasības pieteikumu, paskaidrojumus,
lūgumus –, ievērojot Civilprocesa likuma prasības, kā arī piemērot tiesību normas pierādījumu
izvērtēšanā un tiesvedības stratēģijas plānošanā konkrētās civiltiesiskās situācijās.

Seminārs, kontroldarbs, patstāvīgais darbs,
ieskaite

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Piedalīšanās praktiskajās nodarbībās/semināros 20

Kontroldarba kārtošana 20

Patstāvīgā darba izstrāde  un prezentēšana 20

Sekmīgi nokārtots gala pārbaudījums (rakstisks) 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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